CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

Rua Maipures, 34 – Fone: (44) 3674-1397 – CEP 87235-000

INDIANÓPOLIS –PARANÁ

RESOLUÇÃO Nº. 03/2018

Súmula:   Aprova a inscrição da Organização de Sociedade Civil

GERAR – Geração de Emprego, Renda e Apoio ao

Desenvolvimento Regional e Registra o Programa de

Aprendizagem para adolescentes desenvolvido pela Organização

GERAR- Geração de Emprego, Renda e Apoio ao

Desenvolvimento Regional junto ao Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Indianópolis –

Estado do Paraná.

  O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do

Município de Indianópolis – Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem a
Lei Municipal N.º 417/2013;

CONSIDERANDO os Artigos 90 e 91 da Lei nº. 8069/1990 Estatuo da Criança e do

Adolescente que dispõe sobre o registro e funcionamento das entidades.

CONSIDERANDO a Resolução nº. 167 de 09/04/2014 do Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, que dispõe sobre o registro de
fiscalização das entidades sem fins lucrativos e inscrição dos programas não
governamentais que tenham por objetivo a assistência ao adolescente e a educação
profissional e dá outras providências.

CONSIDERANDO o que preconiza o Capítulo V do Estatuto da Criança e do

Adolescente – ECA “ Do Direito à Profissionalização e a Proteção no Trabalho”.

  CONSIDERANDO a deliberação da plenária realizada, no dia 20/02/2018.

RESOLVE

Art. 1º- Aprovar a inscrição da Organização de Sociedade Civil GERAR – Geração de

Emprego, Renda e Apoio ao Desenvolvimento Regional e Registrar o Programa de

Aprendizagem para adolescentes desenvolvido pela Organização GERAR- Geração de

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

Rua Maipures, 34 – Fone: (44) 3674-1397 – CEP 87235-000

INDIANÓPOLIS –PARANÁ

Emprego, Renda e Apoio ao Desenvolvimento Regional junto ao Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Indianópolis – Estado do Paraná.

Art.2º- Essa resolução entra em vigor nesta data.

Indianópolis, 20 de fevereiro de 2018.

Cláudia Ferreira Alves.
Presidente do CMDCA.

Jornal: Tribuna de Cianorte
Edição: Nº. 7771
Data: 23/02/2018
Página Nº. B-08